城市信用合作社联合社及挂靠宁波市城市信用合作社联合社的 4 家办事处（以下

简称“市联社”）清产核资及重组的基础上，由原 17 家信用社和市联社的原股东

共 364 家机构或企业法人和 2,421 名个人用经评估确认的原信用社和市联社的净

资产作为出资，以及新加入的宁波市财政局和宁波经济技术开发区财务公司用现

金出资，于 1997 年 4 月共同以发起方式设立的股份制商业银行。1997 年 4 月 10

日、1997 年 4 月 11 日，公司分别获得宁波市工商行政管理局核发的“25410602-4”

《企业法人营业执照》和中国人民银行核发“D10013320033”《金融机构法人许

可证》。

1997 年 3 月 13 日，宁波甬江会计师事务所出具“甬会字〔1997〕第 51017

号”《验资报告》。根据该《验资报告》，公司的注册资本为人民币 23,824.43 万元，

折合股份总数为 23,824.43 万股。其中，宁波市财政局持有 3,000 万股国家股，

宁波市经济技术开发区财务公司持有 1,000 万股国有法人股，364 名法人股东共

持有 18,493.57万股社会法人股，2,421名自然人股东共持有 1,330.86万股个人股。

（二）2007 年首次公开发行股票并上市

2006 年 11 月 6 日，公司召开 2006 年第三次临时股东大会，会议审议并批

准了公司首次在境内公开发行 A 股并在深圳证券交易所上市的议案。

2007 年 7 月 3 日，中国证监会出具“证监发行字〔2007〕160 号”《关于核

准宁波银行股份有限公司首次公开发行股票的通知》，批准公司首次公开发行 4.5

亿股人民币普通股，其中网下配售 1.575 亿股，网上定价发行 2.925 亿股，发行

价格为 9.20 元/股。

2007 年 7 月 18 日，深圳证券交易所出具“深证上〔2007〕111 号”《关于宁

1-1-55

波银行股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》，同意公司发行的人民币普

通股股票于 7 月 19 日在深圳上市，股票简称“宁波银行”，股票代码“002142”。

2007 年 7 月 17 日，立信会计师事务所有限公司出具“信会师报字（2007）

第 23195 号”《验资报告》，对公司截至 2007 年 7 月 17 日的新增注册资本实收情

况进行了审验。根据该《验资报告》，公司原注册资本为 20.50 亿元，新增注册

资本、实收资本（股本）4.50 亿元，变更后的累计注册资本为 25.00 亿元。

公司首次公开发行前后股本结构如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

国家股股东（宁波市财政局） 270,000,000 13.17 270,000,000 10.80

国有法人股股东 218,080,500 10.64 218,080,500 8.72

外资股股东（华侨银行） 250,000,000 12.20 250,000,000 10.00

社会法人股股东 900,734,853 43.93 900,734,853 36.03

个人股

股东

内部员工股股东 397,777,347 19.40 397,777,347 15.91

其他自然人股东 13,407,300 0.66 13,407,300 0.54

认购本次发行股份的股东 - - 450,000,000 18.00

总计 2,050,000,000 100 2,500,000,000 100

（三）2010 年非公开发行股票

2009 年 11 月 10 日，公司召开 2009 年第二次临时股东大会，会议审议通过

了公司非公开发行股票的相关议案。

2010 年 1 月 13 日，中国银监会出具“银监复〔2010〕26 号”《关于宁波银

行增资扩股方案及相关股东资格的批复》，批准公司此次非公开发行方案。

2010 年 9 月 1 日，中国证监会出具“证监许可〔2010〕1212 号”《关于核准

宁波银行股份有限公司非公开发行股票的批准》，批准公司非公开发行

383,820,529 股股票，每股面值 1 元，发行价格为 11.45 元/股。

2010 年 10 月 14 日，安永华明会计师事务所出具“安永华明（2010）验字

第 60466992_B01 号”《验资报告》。根据该《验资报告》，截至 2010 年 10 月 14

日，公司此次非公开发行股票募集资金总额为 4,394,745,057.05 元，在扣除发行

费用后，实际募集资金净额为 4,376,745,057.05 元，其中：增加公司股本

383,820,529.00 元，净溢价部分 3,992,924,528.05 元计入资本公积，变更后的注册

资本为 2,883,820,529.00 元。

1-1-56

公司此次非公开发行前后的股本结构如下：

发行前 股份变动 发行后